

北京中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）
关于珠海欧比特宇航科技股份有限公司
发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书的
问询函相关问题回复

中证天通（2018）证特审字第 1001005 号

深圳证券交易所创业板公司管理部：

珠海欧比特宇航科技股份有限公司于 2018 年 11 月 16 日收到深圳证券交易所出具的《关于对珠海欧比特宇航科技股份有限公司的重组问询函》（创业板许可类重组问询函【2018】第 45 号），该问询函针对目前公司正在推进的发行股份及支付现金购买资产交易事项进行了问询，针对问询会计师的问题，我们进行了核查并回复如下：

1、2018 年 6 月 30 日、2017 年 12 月 31 日、2016 年 12 月 31 日佰信蓝图应收票据及应收账款账面价值分别为 4,701.33 万元、3,841.14 万元、2,507.30 万元，预收账款余额分别为 568.13 万元、816.02 万元、1,388.30 万元。（1）结合销售政策、客户特点、回款周期等补充说明应收票据及应收账款大幅增长的原因；（2）请结合佰信蓝图业务构成、客户结构、议价能力等补充说明预收账款逐期下滑的原因。请会计师核查后发表明确意见。（《问询函》4、）

回复：

一、结合销售政策、客户特点、回款周期等补充说明应收票据及应收账款大幅增长的原因；

报告期内佰信蓝图应收账款变动如下：

项目	2018 年 6 月 30 日	增长率	2017 年 12 月 31 日	增长率	2016 年 12 月 31 日
应收账款	50,568,913.57	20.19%	42,073,869.13	57.51%	26,712,498.07

由上表可见，2018 年 6 月 30 日应收账款比 2017 年 12 月 31 日增长 20.19%，增加金额为 8,495,044.44 元。

2017 年 12 月 31 日应收账款比 2016 年 12 月 31 日增长 57.51%，增加金额为 15,361,371.06 元。除 2016 年期末，佰信蓝图应收票据 600,000.00 元，其他年度无应收票据。

1) 核查了报告期内的项目合同、付款方式、验收方式、保证期限、违约条款等，未发现销售政策的重大变化，导致应收账款增加的主要原因系营业收入增加（详见下表）：

项目	2018 年 1-6 月	增长率	2017 年度	增长率	2016 年度
营业收入	34,668,294.80	3.42%	67,045,162.91	146.76%	27,170,009.95

注：为达到可比性 2018 年 1-6 月增长率的计算公式为（2018 年 1-6 月收入*2-2017 年收入）/2017 年收入；

特别是 2017 年，收入增长率为 146.76%，导致应收账款较大幅度增加。

2) 从客户特点看，佰信蓝图的客户大部分为政府类客户，报告期内政府类客户和企业类客户期末应收账款占比详见下表，报告期内政府类客户的占比均在 74%以上。

类别	2018 年 6 月 30 日	占比	2017 年 12 月 31 日	占比	2016 年 12 月 31 日	占比
政府类	37,726,155.59	74.60%	32,591,257.13	77.46%	20,226,248.07	75.72%
企业	12,842,757.98	25.40%	9,482,612.00	22.54%	6,486,250.00	24.28%
合计	50,568,913.57	100.00%	42,073,869.13	100.00%	26,712,498.07	100.00%

客户特点导致应收票据及应收账款增加较多的原因有：

政府类客户的资金来源多为财政拨款，受影响因素较多，且政府类客户款项支付受预算制度影响，通常在年末会进行集中支付，导致 2018 年 6 月 30 日应收账款金额较大，但是该类客户信誉较好，应收账款回收风险较小；

3) 回款周期对应收票据及应收账款的影响

政府类客户的资金来源多为财政拨款，受影响因素较多，导致付款周期较长，由于政府类客户应收账款的占比在 74%以上，因此会影响公司项目的整体回款周期，导致应收账款余额增加，但是报告期内账龄在一年以内的应收账款比例均在 85%（详见下表）以上，说明应收账款回收风险较小。

账龄	2018 年 6 月 30 日		2017 年 12 月 31 日		2016 年 12 月 31 日	
	金额（万元）	比例	金额（万元）	比例	金额（万元）	比例
1 年以内	45,923,812.32	90.81	35,968,244.23	85.32	23,266,809.33	87.10
1 至 2 年	3,185,901.25	6.30	3,384,625.00	8.14	1,286,688.74	4.82
2 至 3 年	373,200.00	0.74	561,999.90	1.35	440,000.00	1.65
3 至 4 年	-	-	440,000.00	1.06	1,057,000.00	3.96
4 至 5 年	440,000.00	0.87	1,057,000.00	2.54	662,000.00	2.48

5 年以上	646,000.00	1.28	662,000.00	1.59	-	-
合计	50,568,913.57	100.00	42,073,869.13	100.00	26,712,498.07	100.00

二、请结合佰信蓝图业务构成、客户结构，议价能力等补充说明预收账款逐期下滑的原因，请会计师核查后发表明确意见。

报告期内预收账款金额如下：

单位：元

项目	2018 年 1-6 月	2017 年度	2016 年度
预收账款	5,681,280.53	8,160,193.67	13,883,020.16

报告期内佰信蓝图的预收账款变动主要是母公司北京佰信变动导致，北京佰信 2018 年 6 月 30 日预收账款比 2017 年 12 月 31 日减少 172.21 万元，占佰信蓝图减少额的 69.47%；北京佰信 2017 年 12 月 31 日预收账款比 2016 年减少 549.17 万元，占佰信蓝图减少额的 95.96%；

2017 年预收账款下降幅度较大的主要原因系 2017 年的收入大幅度增长，因 2016 预收账款未在 2016 年达到确认收入的条件，在 2017 年满足确认收入的条件，导致 2017 年预收账款下降较多。

1) 从业务构成分析预收账款

单位：元

业务类别	2018 年 6 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日
规划咨询	3,086,377.24	3,521,306.17	5,593,564.57
测绘业务	2,044,293.30	3,033,324.80	6,280,262.59
农险信息化	440,000.00	1,385,762.70	1,767,171.00
其他服务	110,609.99	219,800.00	242,022.00
合计	5,681,280.53	8,160,193.67	13,883,020.16

规划咨询业务和测绘业务 2016 年的预收账款下降较多，主要是因为 2016 年部分合同金额较大的项目，根据合同约定预收了部分款项，但尚未达到确认收入的条件，导致 2016 年的预收账款较高，比如北京市规划和国土资源管理委员会延庆分局、北京市规划和国土资源管理委员会门头沟分局等客户的部分项目。

2) 从客户结构分析预收账款：

单位：元

客户结构	2018 年 6 月 30 日	比例	2017 年 12 月 31 日	比例	2016 年 12 月 31 日	比例
政府类	3,095,383.56	54.48%	4,519,994.04	55.39%	10,929,403.23	78.72%
企业	2,585,896.97	45.52%	3,640,199.63	44.61%	2,953,616.93	21.28%
合计	5,681,280.53	100.00%	8,160,193.67	100.00%	13,883,020.16	100.00%

从客户结构看，北京佰信的政府类客户占比较高，其中 2016 年的政府类客户的占比最高，为 78.72%，由于政府类客户的合同一般为签订合同后支付一定比例的预付款，因尚未达到确认收入的条件，导致 2016 年的预收账款较高；

3) 议价能力

报告期内，佰信蓝图政府类项目的支付受预算制度影响较大，此类项目的预收款项均按照合同约定严格执行，与议价能力无太多关联性；企业类项目完工后一次性付款的较多，预付款较少，与议价能力关联性也比较少。

三、核查意见

经核查，会计师认为：

1) 应收票据及应收账款大幅增长主要系：营业收入增加导致，同时政府类客户付款周期较长也导致应收账款大幅增长，应收账款的大幅增长符合经营状况。

2) 佰信蓝图预收账款逐期下滑主要与项目验收完成结转收入有关，同时受政府类客户预算支付进度影响，预收账款增长与佰信蓝图实际经营状况匹配。

2、请补充说明佰信蓝图：（1）存货会计政策、应收账款会计政策以及与上市公司相应政策的一致性；（2）收入确认是否符合业务合同的约定、是否存在提前确认收入的情形，请会计师核查并发表明确意见；（3）佰信蓝图于2018年11月8日在新三板披露前期会计差错更正公告，请补充说明前期会计差错更正的原因及影响。（《问询函》13、）

回复：

一、存货会计政策、应收账款会计政策以及与上市公司相应政策的一致性

1) 佰信蓝图的存货会计政策

①存货取得和发出的计价方法

存货在取得时，按成本进行初始计，包括采购成本、加工成本和其他成本。存货发出时，采用加权平均法确定其发出的实际成本。

②存货可变现净值的确定依据及存货跌价准备的计提方法

资产负债表日，佰信蓝图按照单个存货项目计提存货跌价准备。

③存货的盘存制度

本公司的存货盘存制度为永续盘存制。盘盈利得和盘亏损失计入当期损益。

④周转材料的摊销方法

低值易耗品按照一次转销法进行摊销。

经核查：佰信蓝图的存货主要为未完工项目的劳务成本，具体如下：

单位：元

项 目	期末余额		
	账面余额	跌价准备	账面价值
规划咨询	5,106,467.52	-	5,106,467.52
测绘业务	4,797,616.06	-	4,797,616.06
农险信息化	350,906.16	-	350,906.16
其他服务	28,025.78	-	28,025.78
合 计	10,283,015.52	-	10,283,015.52

存货按实际成本法核算，在日常核算时，按照权责发生制的原则在取得发票、项目人工、差旅费等发生时计入存货，项目验收后确认收入时，企业按该项目实际发生的成本结转至营业成本。对期末结余的存货，对项目的存货余额与可回收金额对比，确认存货跌价准备，与上市公司存货会计政策一致。

2) 佰信蓝图的应收账款的会计政策如下：

①应收款项坏账准备的确认标准：

资产负债表日，佰信蓝图对应收款项的账面价值进行检查，有客观证据表明应收款项发生减值的，确认减值损失，计提减值准备。

②坏账准备的计提方法：

(1) 对于单项金额重大的应收款项，单独进行减值测试。有客观证据表明其发生了减值的，应当根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。

单项金额 100 万元以上的应收款项，确定为单项金额重大的应收款项。

(2) 对于单项金额非重大以及经单独测试后未减值的单项金额重大的应收款项，根据信用风险划分为若干组合，根据以前年度与之有类似风险特征应收款项组合的实际损失率为基础，结合现时情况确定报告期各项组合计提的坏账准备。

不同组合的确定依据及计提方法：

组合名称	依据	计提方法
应收子孙公司组合	单个报表主体且属于母公司合并报表抵销的母子孙公司之间的应收款项	如无客观证据发生减值的，不计提
账龄组合	相同账龄的应收款项具有类似信用风险特征	账龄分析法

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的计提比例：

账 龄	应收账款计提比例 (%)	其他应收款计提比例 (%)
1 年以内 (含 1 年)	5	5

1—2 年	10	10
2—3 年	20	20
3—4 年	50	50
4—5 年	50	50
5 年以上	100	100

(3) 单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项：

单项计提坏账准备的理由	有客观证据表明该债务人资不抵债、濒临破产、债务重组、兼并收购及其他财务状况恶化的情形。
坏账准备的计提方法	单独进行减值测试，根据其预计未来现金流量低于其账面价值的差额，确认为减值损失，计提坏账准备。

经核查，佰信蓝图的应收账款会计政策与上市公司相应政策是一致的。

二、收入确认是否符合业务合同的约定、是否存在提前确认收入的情形

佰信蓝图主要从事规划设计、测绘、农险信息化等业务。公司与客户签订的合同一般会约定项目的付款方式、验收方式、保证期限、违约条款等，在向客户提供文字、图像、数据等劳动成果并经客户验收（如资料交接单、使用证明等）后或取得客户的完工进度表后，公司取得了合同约定的收款权，并按该时点确认收入。佰信蓝图收入确认符合业务合同的约定，不存在提前确认收入的情形。

三、佰信蓝图 2018 年 11 月 8 日在新三板披露前期会计差错更正公告，补充说明前期会计差错更正的原因及影响。

前期会计差错更正的主要原因系：①公司未按照权责发生制的原则计提费用；②公司未按照正确的期间摊销费用。影响净利润金额如下：

单位：元				
项目	2018 年 1-6 月	2017 年度	2016 年度	2015 年度
未按照权责发生制的原则计提费用	747,123.11	-218,170.77	-100,729.99	-184,505.96
未按照正确的期间摊销费用	-48,892.02	-364,138.16	-335,609.92	-228,755.05
合计	698,231.09	-582,308.93	-436,339.91	-413,261.01

四、核查意见：

经核查，会计师认为：①佰信蓝图存货会计政策、应收账款会计政策与上市公司相应政策是一致的；②佰信蓝图的收入确认符合业务合同的约定、不存在提前确认收入的情形。

3、2018 年 6 月 30 日、2017 年 12 月 31 日、2016 年 12 月 31 日浙江合信应收票据及应收账款账面价值分别为 2962.08 万元、2127.95 万元、1554.14 万元，2018 年 6 月 30 日未对沿河土家族自治县农牧科技局预收账款期末余额 584 万元。（1）请结合

浙江合信销售政策、客户特点、回款周期等补充说明应收票据及应收账款大幅增长的原因。（2）请补充说明上述预收账款的交易内容，尚未验收的具体原因，是否存在纠纷，确认收入是否存在障碍。请会计师核查后表明意见。（《问询函》18、）

回复：

一、请结合浙江合信销售政策、客户特点、回款周期等补充说明应收票据及应收账款大幅增长的原因。

（1）销售政策和客户特点

报告期内，浙江合信的客户主要为国有企业、民营企业、政府类单位等三类，浙江合信根据自身经营、业务性质、议价能力等因素，在面对三类客户时销售政策会有所不同：①政府类业务往往需要招投标，回款有国家或地方财政支付，信用良好，浙江合信会给予较长信用期，但是在投标时也会和政府单位先行沟通，针对不同地方的项目其收款条件也有所不同。在结算时，由于政府单位的款项是由当地财政专户拨出，政府单位除了考虑合同约定还要根据从当地财政请款来予以付款致使回款较慢。②对于国有企业，跟浙江合信合作的国有企业多为自负盈亏，在业务洽谈时，大型国企也较为强势。浙江合信面对国有企业议价能力不强，且大国企付款流程较长，对应收账款回款有一定影响。③对于民企，浙江合信可以与客户进行沟通，并根据与下游客户的合作情况、战略关系、客户的资信情况、项目性质、盈利空间等因素给予民企客户一定的账期，并在合同中约定。

报告期内，按客户分类的应收账款占比如下：

单位：元

分类	2018年6月30日		2017年12月31日		2017年12月31日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
国有企业	9,822,466.99	30.30%	11,419,836.00	51.57%	6,529,489.40	39.85%
民营企业	7,990,975.77	24.65%	8,118,117.19	36.66%	8,324,645.52	50.80%
政府类机关	14,608,581.60	45.06%	2,605,747.06	11.77%	1,531,967.01	9.35%
合计	32,422,024.36	100.00%	22,143,700.25	100.00%	16,386,101.93	100.00%

从上表可以看出，随着浙江合信的业务发展，来自于政府类机关的收入有所增加，在一定程度上导致了回款放缓，应收账款余额增加。

（2）报告期内按业务分类的应收账款余额如下：

单位：元

项目类别	2018年6月30日	增长率	2017年12月31日	增长率	2016年12月31日
------	------------	-----	-------------	-----	-------------

不动产测绘	15,917,071.68	533.35%	2,513,163.10	423.46%	480,109.10
航测遥感	14,569,475.83	-17.69%	17,700,377.10	11.28%	15,905,992.83
工程测量	1,935,476.86	0.28%	1,930,160.05	-	-
合计	32,422,024.36	46.42%	22,143,700.25	35.14%	16,386,101.93

另外除 2017 年期末，浙江合信应收票据 500,000.00 元，其他年度无应收票据。

以及报告期内销售收入按业务分类情况如下：

单位：元

项目	2018 年 1-6 月	增长率	2017 年	增长率	2016 年
不动产测绘	16,919,127.33	772.67%	1,938,780.69	94.11%	998,805.75
航测遥感	9,144,962.23	-69.59%	30,070,207.23	5.04%	28,628,659.49
工程测量	1,528,829.09	-82.91%	8,945,376.69	3.13%	8,673,530.58
合计	27,592,918.65	-32.63%	40,954,364.61	6.93%	38,300,995.82

从应收账款余额的数据上看，2017 年 12 月 31 日比 2016 年 12 月 31 日应收账款余额增长 35.14%，主要系：a 不动产测绘项目收入增加，而不动产测绘项目的客户主要为政府机关，因受付款流程及财政因素影响，致使回款较慢；b 航测遥感项目周期较短，因收入增长，致使应收账款增长；c 工程测量类项目主要客户为中国铁路设计集团有限公司，因铁路四横四纵铁路建设正式收官，工程测量业务需求有所下降，致使公司承接的项目减少，后期几个项目虽已验收，但尚未结算，致使本期工程类项目应收账款增加 1,930,160.05 元。

2018 年 6 月 30 日比 2017 年 12 月 31 日的应收账款余额增长 46.42%，主要系受到不动产确权类项目收入确认的影响。不动产确权类项目主要为 2016 年度开始的农经权，项目周期长，到 2018 年逐步完成验收，2018 年 1-6 月确认收入大幅增长，但政府单位除了考虑合同约定还要根据从当地财政请款来予以付款，致使 2018 年 6 月末尚未回款，应收账款余额也因此大幅增加。

(3) 报告期内应收账款余额账龄情况如下：

单位：元

账龄	2018 年 6 月 30 日		2017 年 12 月 31 日		2016 年 12 月 31 日	
	金额（万元）	比例	金额（万元）	比例	金额（万元）	比例
1 年以内	19,322,677.97	59.60	17,622,672.95	79.58	15,895,554.82	97.01
1 至 2 年	8,776,674.48	27.07	4,211,442.39	19.02	481,497.71	2.94
2 至 3 年	4,013,087.00	12.38	309,584.91	1.40	9,049.40	0.06
3 至 4 年	309,584.91	0.95	-	-	-	-
合计	32,422,024.36	100.00	22,143,700.25	100.00	16,386,101.93	100.00

从应收账款账龄来看，2017 年 12 月 31 日的余额中超过 1 年以上的余额比 2016 年 12 月 31 日账龄超过 1 年以上余额增加 4,030,480.19 元，主要系应收国企和大型民营企业的超过 1 年以上的款项增加，因国企和大型民营企业的付款流程审批较长，对应收账款回款有一定影响。

2018 年 6 月 30 日的余额中超过 1 年以上的余额 13,099,346.39 元，比 2017 年 12 月 31 日账龄超过 1 年以上余额增加 8,578,319.09 元，主要系①政府类客户超过 1 年以上的余额增加，因政府机关，因受付款流程及财政因素影响，致使回款较慢；②国企和大型民营企业的超过 1 年以上的款项增加，因国企和大型民营企业的付款流程审批较长，对应收账款回款有一定影响。因浙江合信客户主要为政府农牧局、经济局、规模较大的国企和大型民营企业等，资信状况较好，应收账款发生大额坏账的可能性较小。

二、2018 年 6 月 30 日末对沿河土家族自治县农牧科技局预收账款期末余额 584 万元。请补充说明上述预收账款的交易内容，尚未验收的具体原因，是否存在纠纷，确认收入是否存在障碍：

上述预收账款的交易内容主要为：根据 2016 年 4 月 13 日浙江合信与沿河土家族自治县农牧科技局签订的合同约定对沿河土家族自治县和平街道、团结街道、沙子街道、晓景乡、谯家镇、淇滩镇进行农村土地承包经营权确权登记颁证工作的培训、资料收集及录入、影像资料采购、工作地图制作、入户权属调查、测量地块成图、审核公示、调查成果签字、建立登记簿、建设农村土地承包经营权数据库、信息平台、资料归档、打印证书及颁证等。

根据合同的付款条件约定：合同签订后，待浙江合信完成航飞及正摄影完成后 30 日内付款 20%；确权调查及审核公示完成后付合同总额的 50%；省级验收合格后一次性付清剩余款项。

截至 2018 年 6 月 30 日，项目尚未完工，未达到合同约定的验收条件，按合同约定收到的项目款 584 万计入了预收账款。

截至 2018 年 8 月 23 日该项目经贵州省农委土地确权办组织验收完成，并经贵州省农委土地确权办出具证明文件，不存在纠纷，收入确认不存在障碍。

三、核查意见

经核查，会计师认为：

(1) 应收票据及应收账款大幅增长的原因主要系：不动产测绘类项目收入增长，该类项目的客户为政府机关，因受付款流程及财政因素影响，回款较慢，致使应收票据及应收账款大幅增加。

(2) 沿河县农村土地确权项目截至 2018 年 6 月 30 日尚未完工，未达到合同约定的验收条件，按合同约定收到的项目款 584 万计入了预收账款。截至 2018 年 8 月 23 日该项目经贵州省农委土地确权办组织验收完成，并经贵州省农委土地确权办出具证明文件，不存在纠纷，收入确认不存在障碍。

4、草案显示，2018年1-6月浙江合信向张娟采购52.8万元，2017年向李直荣及其关联方采购172.5万元、向霍荣先及其关联方采购169.06万元，请补充说明向上述自然人采购劳务外协的原因、内容、交易合规性。请会计师核查后表明意见。（《问询函》19、）

回复：

一、向自然人采购劳务外协的内容：

浙江合信的不动产测绘项目实施向自然人张娟、李直荣、霍荣先等自然人采购劳务外协的主要内容辅助性、暂时性的工作，如：农村土地承包经营权确权登记颁证工作的培训、资料收集及录入；入户权属调查、审核公示、完善土地承包合同；调查成果签字建立健全登记簿；打印土地承包经营权证书及颁证；资料整理、归档。

二、向自然人采购劳务外协的原因：

浙江合信自 2016 年开始不动产测绘项目大幅增加，其中以农村土地承包经营权确权登记颁证项目和房地一体调查类项目为主。该类型的项目的特点：以户为单位，采集相关的人口信息、产权信息（如田地、房子）并整理入库、签字公示等相关手续，这些工作点多面广，并需要和村民反复沟通。聘请当地人进行劳务外协有如下的优势：①语言沟通上，熟悉当地语言的个人不存在语言隔阂，同时可以避免各地用语不同导致的语言冲突，方便工作进行；②当地人了解一些土地的历史问题以及当地的风土人情，且部分地方排外情绪明显，当地人可以消除排外的麻烦；③在辅助性岗位上，当地用工成本比自己公司长途派人的工资、差旅费更低，减少公司的成本支出。

三、核查意见：

经核查，会计师认为：浙江合信向自然人采购的劳务外协主要为辅助性、暂时性工作，不涉及需要资质限制的情况，且在交易中，劳务外协提供方找税局开具发票，

依法纳税，故该类采购的交易是合规的。

5、2016 年 12 月朱正荣将其持有的公司 20%出资额转让给德合投资，转让价款为 200 万元，朱正荣、王建文、许成友三人分别持有德合投资股权 80%、10%、10%。请补充说明：（1）上述股权转让的原因及合理性，是否为股权激励。请会计师核查并发表明确意见；（《问询函》23、）

回复：

一、上述股权转让的原因及合理性，是否为股权激励：

2016 年朱正荣将部分股权转让给德合投资，德合投资分别由朱正荣、王建文、许成友三人 80%、10%、10%股权。该次转让主要是王建文和许成友看好公司发展，有意打算入股公司，朱正荣为了保持股份的控制权，设立了合伙企业并担任执行事务合伙人，王建文和许成友享受浙江合信的分红权和未来升值，本次交易合理。2016 年 12 月，朱正荣与交易对方签订转让协议时，商定以 2016 年 10 月 31 日的每出资 1 元的净资产 0.92 元（未经审计）作为定价参考依据，交易价格为 1 元每出资，上述转让价格是交易双方自愿协商而得，交易价格公允。

综上，上述股权转让不满足股权激励条件，不属于股权激励。

二、核查意见

经核查，会计师认为：上述股权转让主要是交易双方平等自愿的商业行为，交易合理，价格公允，不属于股权激励。

6、请补充说明浙江合信：（1）存货会计政策、应收账款会计政策以及与上市公司相应政策的一致性；（2）收入确认是否符合业务合同的约定、是否存在提前确认收入的情形，请会计师核查并发表明确意见。（《问询函》25、）

回复：

一、存货会计政策、应收账款会计政策以及与上市公司相应政策的一致性

1) 浙江合信的存货会计政策

①存货取得和发出的计价方法

存货在取得时，按成本进行初始计，包括采购成本、加工成本和其他成本。存货发出时，采用加权平均法确定其发出的实际成本。

②存货可变现净值的确定依据及存货跌价准备的计提方法

资产负债表日，浙江合信按照单个存货项目计提存货跌价准备。

③存货的盘存制度

本公司的存货盘存制度为永续盘存制。盘盈利得和盘亏损失计入当期损益。

④周转材料的摊销方法

低值易耗品按照一次转销法进行摊销。

经核查：浙江合信的存货主要为未完工项目的劳务成本，具体如下：

单位：元

项 目	期末余额		
	账面余额	跌价准备	账面价值
不动产测绘	21,569,512.63	-	21,569,512.63
工程测量	145,726.25	-	145,726.25
航测遥感	2,003,417.70	-	2,003,417.70
合 计	23,718,656.58	-	23,718,656.58

存货按实际成本法核算，在日常核算时，按照权责发生制的原则在取得发票、项目人工、差旅费等发生时计入存货，项目验收后确认收入时，企业按该项目实际发生的成本结转至营业成本。对期末结余的存货，对项目的存货余额与可回收金额对比，确认存货跌价准备，与上市公司存货会计政策一致。

2) 浙江合信的应收账款的会计政策如下：

①应收款项坏账准备的确认标准：

资产负债表日，浙江合信对应收款项的账面价值进行检查，有客观证据表明应收款项发生减值的，确认减值损失，计提减值准备。

②坏账准备的计提方法：

(1) 对于单项金额重大的应收款项，单独进行减值测试。有客观证据表明其发生了减值的，应当根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。

单项金额 100 万元以上的应收款项，确定为单项金额重大的应收款项。

(2) 对于单项金额非重大以及经单独测试后未减值的单项金额重大的应收款项，根据信用风险划分为若干组合，根据以前年度与之有类似风险特征应收款项组合的实际损失率为基础，结合现时情况确定报告期各项组合计提的坏账准备。

不同组合的确定依据及计提方法：

组合名称	依据	计提方法
应收子孙公司组合	单个报表主体且属于母公司合并报表抵销的母子孙公司之间的应收款项	如无客观证据发生减值的，不计提
账龄组合	相同账龄的应收款项具有类似信用风险特征	账龄分析法

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的计提比例：

账 龄	应收账款计提比例 (%)	其他应收款计提比例 (%)
1 年以内 (含 1 年)	5	5
1—2 年	10	10
2—3 年	20	20
3—4 年	50	50
4—5 年	50	50
5 年以上	100	100

(3) 单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项：

单项计提坏账准备的理由	有客观证据表明该债务人资不抵债、濒临破产、债务重组、兼并收购及其他财务状况恶化的情形。
坏账准备的计提方法	单独进行减值测试，根据其预计未来现金流量低于其账面价值的差额，确认为减值损失，计提坏账准备。

经核查，浙江合信的应收账款会计政策与上市公司相应政策是一致的。

二、收入确认是否符合业务合同的约定、是否存在提前确认收入的情形

浙江合信与客户业务合同中一般会约定项目的结算时点、验收时点和要求等，如浙江合信提供正摄影影像资料时结算 20%、项目资料需要经省级主管单位验收合格等，若没有约定经特定单位验收的，则以客户单位接收材料成果、对材料成果检验、对材料成果无异议并在交接单、使用证明等文件上确认为准。浙江合信在获取合同约定或行业惯例（如资料交接、使用证明等）的确切可靠文件时，确认收入，不存在提前确认收入的情况。

三、核查意见：

经核查，会计师认为：①浙江合信存货会计政策、应收账款会计政策与上市公司相应政策是一致的；②浙江合信的收入确认符合业务合同的约定、不存在提前确认收入的情形。

本页无正文

北京中证天通会计师事务所
(特殊普通合伙)

中国 · 北京

中国注册会计师：

中国注册会计师：

报告日期：二〇一八年十一月十九日